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 چکیده 
سازی  ایران )تا آستانۀ انقلاب( با هدف بازتعریف هویت ملی در عرصۀ جهانی به برجستهشمسی    1350و  1340گرای حاکم بر دهۀ گفتمان اصالت مقدمه:

گرافیک  گرا« را در هنر، ادبیات و حکومتی جامعه، جریانی »نوسنت  -بوم ایرانی پرداخت و هماهنگ با تمایلات تجددخواهانۀ نخبگانیعناصر فرهنگی زیست

گرایی در  های اصالتهایی بازتاب داد. این مقاله با هدف تبیین مؤلفهگرایانۀ خود را در یادداشت، به بعد تمایلات اصالت50ایجاد کرد. مرتضی ممیز از دهۀ  

های  مؤلفه  که  هاستبه این پرسشاسخ (، در پی پ1350-1340های  های فرهنگی وی )دههها در سفارشبارۀ این مؤلفهاندیشۀ طراحانۀ ممیز و بازتاب اولین

 اند؟ جلدهای ممیز برای نشریات ظهور یافتهشکل در طرح چه  ها بهاین مؤلفه و  گرا در اندیشۀ طراحانۀ مرتضی ممیز کدامند؟اصالت

آوری اطلاعات  گفتمان( انجام شده است؛ جمعبر نظریۀ تحلیل)مبتنی  تحلیلی-روش توصیفیو به  بنیادی هدف  نظر از   کیفی،   حاضر   پژوهش روش پژوهش:  

تاریخی  تصاویرهدفمند  مشاهده و گزینش  ای و  شیوۀ کتابخانهبه این مقاله ذیل تحلیل شرایط  با موضوع پژوهش میسر شد؛  اجتماعی و فضای    -مرتبط 

  برداری از پنجاه مقالۀ ممیز، به استخراج فیش  کند؛ سپس با رایانۀ ممیز را تبیین میگایران، خاستگاه تمایلات اصالت  1350-1340های  گفتمانی حاکم بر دهه

(  1357-  1340جلد ممیز برای نشریات )طرح  12شده در  های استخراج  پردازد. در ادامه، نمود بصری مؤلفهگرای آن میهای اصالتبندی مؤلفهو دسته

 شود.تحلیل می

های فرهنگ و هنر ایرانیان در  های وی، از ویژگیگرا در اندیشه و آثار ممیز اشاره کرد که با استناد به یادداشتۀ کلی اصالتتوان به شش مؤلف می .:هایافته 

«، »حفظ  تاریخی آن  - اند: »نجابت و فروتنی«، »نگرش عرفانی«، »طنازی و زیرکی«، »بازآفرینی مداوم سنت تصویری ضمن لحاظ مفاهیم درونیگذشته بوده

 فرهنگ ایرانی«.  -ها و تمهیدات جدید در بستر هنرکارگیری موضوعات، فرمفرهنگی حروف و خوشنویسی ایرانی« و »به -های فرمی ارزش

خلق آثار گرافیکی  گرای این دو دهه، دست بهواسطۀ ارتباط و همکاری با نخبگان هنر و فرهنگ، در فضای هژمونیک گفتمان اصالتممیز بهگیری:  نتیجه

 گرایانه بودند.  های نوسنتزد که دارای ارزش

 کلیدواژه
 مسی ش  1350و  1340دهۀ  جلد نشریات، ایران  گرا، گرافیک نشر، طرحمرتضی ممیز، گفتمان اصالت
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 و بیان مسئله مقدمه

بر دههمی )هژمونیک(  ایران  شمسی    1350و    1340های  توان گفتمان حاکم  انقلاب  -جامعۀ  آستانۀ  را   57تا 

به  گفتمان »اصالت بازتعریف هویت ملی کشور در عرصۀ جهانی،  بازیابی و  با هدف  نامید؛ گفتمانی که  گرایی« 

پی بازآفرینی میراث گذشتۀ ایران پیش و پس از اسلام بوم خود پرداخت و در  سازی عناصر فرهنگی زیستبرجسته 

در قالبی جدید )هماهنگ با تمایلات تجددخواهانۀ حکومت و جامعه و روند مدرنیزاسیون کشور( برآمد؛ این جریان 

گرا« بر تمامی ساحات اندیشه و کنش جامعۀ نخبگانی و حتی بر گرافیک نشر تأثیری ناگزیر داشت. ممیز »نوسنت 

داند. از اواسط این دهه با افزایش قیمت فروش نفت و درآمد  می  1340افیک معاصر ایران را، نیمۀ دوم دهۀ  تولد گر

اوج و  فعالیتدولت  فرهنگی گیری  راه-های  جدیدی  رویدادهای  و  مؤسسات  که  هنری،  شدند  اندازی 

ر گرافیک فرهنگی ایجاد کردند.  ای را دانداز تازهتوجهی برای طراحان گرافیک بودند و چشم  دهندگان قابلسفارش 

های هنری و رشتۀ گرافیک و نیز، گسترش نشر و توسعۀ ، با تأسیس دانشکده1350و    1340همچنین، در دو دهۀ  

آموختگان گرافیک به توجهی از دانشهای ناشرین دولتی و خصوصی، تعداد قابل  فنی آن و بیشتر شدن سفارش

تری را با فعالان قلمرو اندیشه، ادبیات و هنر یافتند. ارتباطی  تباط منسجم حوزۀ نشر ورود پیدا کردند و امکان ار

هنری دو دهۀ مورد پژوهش چندان میسر نشده بود و اما، این ارتباط خاص و    - های فرهنگیکه در دیگر حیطه

نوسنت تصویرگر  هنرمندان  و  نویسندگان  با  گرافیک  طراحان  گفتمان  ناگزیر  شد  موجب  نشر  حوزۀ  در  گرا 

های دیگر گرافیک عمق و حساسیت روشنفکرانۀ  نسبت حوزهگرایی در گرافیک آثار انتشاراتی این دو دهه بهاصالت

گرا )نظیر  واسطۀ ارتباط با هنرمندان نوگرا و نوسنتبیشتری پیدا کند. در این میان، ممیز فراتر از یک طراح به 

ت )برای نمونه، همراهی ممیز با شاملو در کتاب هفته و  سازان(، نخبگان ادبیااعضای گروه آزاد نقاشان و مجسمه

با جلال آل امیرکبیر و فرانکلین( و مؤسسات یا  ناشرین موفق )مانند کیهان،  با  احمد در کیهان ماه(، همکاری 

نیمه و  دولتی  و مرکز مطالعات  فرهنگی  آسیا  فرهنگی  اسناد  پرورش فکری کودکان، مرکز  کانون  )نظیر  دولتی 

نیز، حضور در فضای دانشگاهی تأثیر شگرفی را در فضا و نظم  فرهنگی شور ای عالی وزارت فرهنگ و هنر( و 

، با ابتکار و نوآوری و تعدد  1340، به بعد گذاشت. ممیز که در دهۀ  40گفتمانی گرافیک تخصصی ایران از دهۀ  

استقلال به  نقاشی    آثار خود،  از  کمگرافیک  و مطبوعات  نشر  بصری  افزایش کیفیت  بود، در فضای  و  ک کرده 

  گرایانه بودند؛های نوسنتگرایی این دهه، به مرور آثاری را تولید نمود که دارای ارزش هژمونیک گفتمان اصالت 

های ناشرین  جلدهای وی برای کتاب  در برخی از طرح   -طی چند دهه-های بصری که از این زمان به بعد  ارزش 

پیکان، توس و روشنگران( و نشریات متعدد )نظیر کتاب هفته، کیهان  مختلف )نظیر نشر دماوند، اسپرک، علمی،  

هفته، کیهان فرهنگی، فرهنگ، رودکی، فرهنگ و زندگی، دنیای سخن، نگاه نو و کیان( تداوم پیدا کرد. ممیز از  

ه  هایی زد ک( دست به انتشار مجموعه مقالات و یادداشت1384تا دو سال پیش از پایان حیات )  50اواخر دهۀ  

آن از  غیرمستقیمبه-ها  بسیاری  و  مستقیم  اصالت  - صورت  بازتاب  تمایلات  را  گرافیک  طراحی  در  وی  گرایانۀ 

گرایانه در این متون نتیجۀ تجربیات و تأثیرات ممیز از گفتمان هژمونیک توان گفت تمایلات نوسنت دادند. میمی

مایلاتی که ابتدا در اندیشۀ طراحانه و آثار وی  های مورد پژوهش است. تحکومتی در دهه  - گرای نخبگانیاصالت

های وی تبیین شدند. از آنجا  های بعدی، در برخی از مقالات و یادداشتظهور یافتند و در دهه  50و    40در دهۀ  

ها و نگرش طراحان تأثیرگذاری همچون ممیز قرار  تأثیر آموزهبه بعد تحت  40که گرافیک تخصصی ایران از دهۀ  

گرا در اندیشۀ طراحانۀ مرتضی ممیز و بازتاب  اصالت  -گراهای بومقاله با هدف، مطالعه و تبیین مؤلفهگرفت، این م

جلدهای ممیز برای نشریات (، بر طرح  50و    40های  های فرهنگی وی )در دههها در سفارشبارۀ این مؤلفهاولین 
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گرا در اندیشۀ طراحانۀ های اصالتد: مؤلفه آیکند و در پی پاسخ به دو پرسش بر میتمرکز می  50و    40دو دهۀ  

 اند؟  جلدهای ممیز برای نشریات ظهور یافتهها به چه شکل در طرحاین مؤلفهو مرتضی ممیز کدامند؟ 
 

 روش پژوهش 
آوری اطلاعات نیز،  جمع.  تحلیلی انجام شده است-توصیفی  روشبه  و   بنیادی  هدف  نظر   از  کیفی،   حاضر  پژوهش 

مرتبط با موضوع پژوهش میسر گردید؛ مقالۀ    تصاویرهدفمند  مشاهده و گزینش  ای و  کتابخانه  -شیوۀ اسنادیبه

اجتماعی و   -گفتمان، ابتدا شرایط تاریخی « در چهارچوب نظری تحلیلکیقدرت هژمون» مفهوم حاضر با تکیه بر 

فرهنگی  بر ده  -تأثیرات فضای  قرار می  50و    40های  هگفتمانی حاکم  را مورد مطالعه  تا خاستگاه  ایران  دهد 

مؤلفه شکل اصالتگیری  به  های  پاسخ  پی  در  اما  و  نماید  تبیین  را  ممیز  مرتضی  همچون  طراحانی  نزد  در  گرا 

های  شده در کتاب حرفآوری  مقالۀ جمع  50برداری از مجموعه مقالات مرتضی ممیز )فیش  های پژوهش، با پرسش

ای از اندیشۀ ممیز پیرامون  شدهبندیهای دسته مؤلفه  استخراجی آن، هایگزاره  ه( و سپس، مطالعه و تحلیلتجرب

ارائه میگفتمان اصالت شوند. در  اشکال مختلف دنبال می  دهد که همچنان در فضای گرافیک معاصر بهگرا را 

جستجو و تحلیل   50و    40برای نشریات دهۀ  جلدهای ممیز    ها در برخی از طرح ادامه، »نمود بصری« این مؤلفه 

شود، تا بازتاب عملی گفتمان هژمونیک دو دهۀ مورد پژوهش در آثار ممیز مورد ارزیابی قرار گیرد. جامعۀ می

تا   1340جلد نشریه و کتاب از ممیز در فاصلۀ زمانی  طرح   126آماری این پژوهش در بخش مطالعۀ بصری آثار،  

( گردآوری شد. از آنجا که در طراحی جلدکتاب،  1391و    1381جلدهای ممیز )ب طرح بود که از دو کتا  1357

بیشتر   نشریات-طراح  برای  نگارنده    -از طراحی جلد  است،  اثر  نوشتاری  و محتوای  به موضوع، مضمون  پایبند 

)در مقام    جلد آن رامضمونی یا محتوای نوشتاری هر اثر با طرح    - جهت اینکه مجبور نباشد رابطۀ موضوعیبه

نظر کرد و تمرکز خود را تنها ها صرفهای ممیز برای کتابجلد  گر( بررسی نماید، از مطالعۀ طرحمتغیر مداخله 

جلد نشریه، عناصر و تمهیدات بصری آن را در نسبت طرح    12جلد نشریات گذاشت و با گزینش هدفمند    بر طرح

 یل و تطبیق قرار داد.گرا در اندیشۀ ممیز مورد تحلهای اصالتبا مؤلفه

 

 پیشینه پژوهش 
های مرتضی ممیز در جهت اعتلای میدان طراحی گرافیک  ( در مقالۀ »تحلیل سرمایه1402»رحمانی و فریدنیا« )

گیری ممیز از سه سرمایۀ فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی  شناختی »بوردیو«، بهرهایران«، با ابتنا بر رویکرد جامعه

کند. »کشاورزی افزایش تأثیر وی در ارتقاء، استقلال و توسعۀ شأنیت گرافیک ایران معرفی میرا مهمترین عامل  

« به رابطۀ بینامتنی  زیمم  یبا تمرکز بر آثار مرتض  ی رانیا  ی هانشانه  تینامتنیب  یبررس( در مقالۀ »1398و حمیدی« )

تذهیب قرون نهم تا دهم هجری قمری  برخی از آثار ممیز با نقوش دوران باستان )شوش( و معماری، سفالگری و 

شدن   کشته  ۀصحن  یخوانش ترامتنای با عنوان »( در مقاله1394زاده و نامور مطلق« )پردازند. »فخاریایران می

  یبررسای با نام »( در مقاله1399« و »کشفی و اردلانی« )لگمشیگ  تیروا  یها ی رسازیدر تصو  ی نر گاو آسمان

های  « تصویرسازیستوا یکر  ایژول  تینامتنیب  ه یبرنظر  هیبا تک  لگمشیگ  ۀدر اسطور  زیمم  یمرتض  یهای رگریتصو

مرتضی ممیز برای حماسۀ کهن گیلگمش را با روش بینامتنی مورد توصیف و تحلیل قرار داده و بافتار فرهنگی را  

این دو مقاله، فرهنگ  اند. در نتیجۀ  گیری این آثار در نظر گرفتهعنوان یکی از عوامل فرامتنی مؤثر در شکلبه

)به باستان  دوران  ایران  بینبصری  اساطیر  از  آن  تأثیر  و  هخامنشی  نقوش  بهویژه  از النهرینی(  یکی  عنوان 

های ممیز برای گیلگمش از آن تأثیر شود که تصویرسازی معرفی می  1340گفتمانی دهۀ    -فرهنگی   هایمتنپیش
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مذکور تنها به تأثیر ممیز بر گرافیک زمانۀ خود و یا به تأثیرپذیری   شناسی، مقالاتاند. مطابق با پیشینه پذیرفته

صورت  اند؛ این در حالی است که پژوهش حاضر بهبرخی آثار وی از فرهنگ بصری تاریخ گذشتۀ ایران اشاره داشته

هایی که  لفه گرا در اندیشۀ طراحانۀ ممیز خواهد پرداخت؛ مؤهای گفتمان اصالتشده به مؤلفه  بندیجامع و دسته

شوند؛ همچنین، عنوان میراث ناملموس ایرانیان محسوب میبه -فراتر از فرهنگ بصری-توجهی از آن بخش قابل  

جلدهای  گرا نزد ممیز را مشخصاً در طرحهای اصالتپژوهش حاضر برخلاف مقالات پیشین، بازتاب عملی مؤلفه

ها را به گفتمان  دهد تا خاستگاه تاریخی این مؤلفهمی ش، مورد پژوهش قرار 50و  40وی برای نشریات دو دهۀ 

 حاکم بر دو دهۀ مذکور نسبت دهد. 

 

 مبانی نظری 
از نشانهمعنایى  نظامی    ،1«گفتمان»:  گفتمان و قدرت هژمونیک.  1 بنابر میزان   است که  های متعددمتشکل 

و   به شناختو    گیردۀ خود میسیطر  تحترا    یک جامعه  های مفهومی و اذهانههایى از حوزبخشقدرت خود،  

از    . دهدو جهت می  شکل  جامعه  جمعی   -فردى  هایکنش  وجودقابل فهمى  معنای  هیچ    یگفتمان  حوزۀخارج 

  (. 162،  1377دیوید هوارث،  )  یابد شود و هویت میتنها در گفتمان خود معنامند میاى  هر عمل و پدیده  و  ندارد

گفتمان خاص    کلى  ار را باید با توجه به بافت  تولیدات(و    هاکنش، )نوشتار، گفتار در تحلیل هر گفتمان، معانی متن

اجتماع مطابق با آن سازماندهی شود  تا شوندمى  ایجاد ییهاگزاره موجود در آن جامعه درک کرد. در هر گفتمان

تولید  رتی است که در  قد  هر گفتمان در گروموفقیت  (.  Jorgensen & Phillips, 2002, 36و تفکر و عمل نماید )

از این  معنا داردو تثبیت   انتساب مدلول/ معنای مدنظر خود به تمامی دالو  های  رو، هر نظام گفتمانی در پی 

نحوی منسجم  چنانچه یک نظام گفتمانی تمامی مناسبات و نظام معنایی خود را به   موجود در یک اجتماع است.

شود.  مى  2«هژمونیک»آن گفتمان  نماید،  جلوه  معقول و مطلوب    بدیهی،ی،  طبیع  سازماندهی کند تا در نظر جامعه

انتخاب و  زندگی  نحوۀ  آگاهی، هویت،  فردیدانش،  پرداختۀ قدرت گفتمان   - های  و  اجتماع ساخته  جمعی هر 

 (.Jorgensen & Phillips, 2002, 36-37هژمونیک است )

دهۀ  :  گرا در گرافیک نشر معاصر ایران خاستگاه گفتمان اصالت.  2 و    1330در  انتقادی  نگرش  بر  علاوه 

سبب اشغال ایران توسط متفقین در دهۀ پیشین و تداوم آن در قالب    ضداستعماری جامعۀ ایرانی به غرب )به

(، وقایع دیگری نظیر افزایش مجادلات بلوک  1332دخالت در امور داخلی کشور در این دهه نظیر کودتای مرداد 

بین غرب در سطح  و  استقلالگیری جنبشللی و شکلالمشرق  تا  های  کرد  فراهم  را  بستری  طلبانه در جهان، 

)بهبه ایرانی  روشنفکران  ملیتدریج  و  ویژه  فرهنگی«  »اصالت  نظیر  مفاهیمی  شادمان(  فخرالدین  نظیر  گرایانی 

جمعی« و  دهی کنند و به مسائلی نظیر »خودشناسی »دیگری و غیریت با آن« را در مباحث خود مطرح و سامان

(. این گفتمان را که در مواجهه و  23،  1326و شادمان،   125،  1387»چیستی هویت ایرانی« بپردازند )کچوئیان،  

می آمد،  پیش  ایرانی«  »غیر  با  »ایرانی«  مفهوم  دو  اصالت تقابل  »گفتمان  به توان  بازگشت  »گفتمان  یا  گرا« 

گرا« در پرتوی (. »گفتمان اصالت84، 1396اقدم،  و موسوی 147، 1391زادگان، خویشتن« نامید )مریدی و تقی

در جامعه ظهور کرد و نمودهای مختلفی را در نشر این دهه   1330نوعی تجددخواهی و ناسیونالیسم از اواخر دهۀ  

گرایی گفتمان مسلط )هژمونیک( و رسمی ، اصالت1340( و اما در دهۀ  488-484،  1401ایجاد نمود )آذرنگ،  

د ایران  شد.  و    1340هۀ  کشور  اجتماعی  اصیل  هویت  خود،  تعریف  جستجوی  در  زمان،  هر  از  بیشتر  بسیار 

خودبیانگری در مقابل دیگری بود: یافتن چیزهایی که در نتیجۀ تهاجم غرب گم یا فراموش یا فاسد شده بود و  
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ویژه تولیدات بصری طرق مختلف در متن و بهگرایانه بهای جدید مبتنی بر باورهای ملیتوانست با چهرهحالا می

گرایی و تجددگرایی توانست هویت اجتماعی  گرایی، اسلامهای بومیگرا با التقاط گفتماناحیا شود. گفتمان اصالت

نفس جمعی آن را بازیابی کند و به انسجام و وحدت ملی و اقتدار حکومتی جامعۀ ایرانی را بازتعریف و اعتماد به

، »اصالت فرهنگی توام با تجدد و نوخواهی« هم از سوی روشنفکران 1357دهه تا  )پهلوی دوم( یاری رساند. از این  

( و هم از سوی حکومت محور اصلی 50و داریوش شایگان در دهۀ    40احمد و شریعتی در دهۀ  )نظیر جلال آل

 Boroujerdi, 1996, 36و    151-153،  1391زادگان، های فرهنگی شد )مریدی و تقیریزیپردازی و برنامهنظریه 

 1341های »جنبش سقاخانه« )از  گرا پیش از گرافیک، ابتدا در نقاشی(. بازتاب عملی و کامل گفتمان اصالت53 &

تأثیر گذاشت. جنبش سقاخانه گفتمان   50و    40مرور بر گرافیک دهۀ  تا آستانۀ انقلاب( ظهور پیدا کرد و سپس به

کرد؛ این جنبش که در پی آشتی میراث تصویری گذشتۀ میگرایی دنبال  گرایی را در قالب نوعی نوسنتاصالت

گرا، غیر نوستالژیک، غیر  ایران و زبان نوین هنر معاصر غرب در زمانۀ خود بود و در رجوع به سنت رویکردی فرم

شده( داشت، از این دهه در مقام    سازی ایدئولوژیک )سکولاریستی(، غیر سیاسی و حتی غیر اجتماعی )شخصی

زعم نگارنده، با اینکه  (. به123-119،  1399یران مورد توجه و حمایت دولتی قرار گرفت )کشمیرشکن،  هنر ملی ا

ای بود که بیشتر در قالب ، پیش از هرچیز متأثر از فضای روشنفکری 1340  ۀنشر ده  کیگرافگرا در  رویکرد اصالت

یافت؛ ولی طراحان گرافیک این دهه در راستای ترجمان متونی انتقادی در نشریات و کتب این دهه بازتاب می

قوش در قالب استفاده از ن  تأثیر  ن یااز جنبش سقاخانه تأثیر پذیرفتند.    - کمابیش-گرایی  تصویری گفتمان اصالت 

تمامی    .بود  غرب  نینو  یآن مطابق با زبان هنر  ینیو بازآفر  ۀ طراحیکارمادصرفاً  عنوان  بهایرانی    یسنت  داتیو تمه

ای که در سال  اعضای جریان سقاخانه دانشجو یا مدرس »هنرکده/ دانشکدۀ هنرهای تزئینی ایران« بودند. مؤسسه

کاربه  1340 هنرهای  زمینۀ  در  کارشناسانی  تربیت  تزئینی  قصد  هنرهای  عالی  مدرسۀ  از  الگوبرداری  )با  بردی 

اندازی گردید )کشمیرشکن، بار در این دهه و در این دانشکده راهپاریس( تأسیس شد. رشتۀ گرافیک برای اولین 

ممیز،    120،  1399 رشته 81،  1392و  دانشجویان  آموزه (.  ذیل  گرافیک  و  نقاشی  دانشکدۀ  های  مدرسین  های 

و   تزئینی  گفتمان هنر هنرهای  با  نمایشگاهی  و  دانشگاهی  ایشان در فضای  آثار تجسمی  و  نظریات  با  مواجهه 

گرایان بر دانشجویان طراح گرایی( جریان سقاخانه آشنا شدند و نظم گفتمانی این نوسنتسنت  - التقاطی )نوگرایی

به دهۀ  و  از  ایران  آکادمیک  گرافیک  هویت  بنای  سنگ  بر  کلی  گذاشت  1340صورت  و تأثیر  جوان  طراحان   .

التحصیل شده و در مؤسسات طراحی گرافیک و نشر آغاز به کار کرده  های هنری فارغجستجوگری که از دانشکده

های بصری فرهنگ عامه )هنرعامیانه،  به نشانه  - گرایی نقاشی همپای جریان نوسنت-  40بودند، از نیمۀ دوم دهۀ  

دستی ایرانی و اقلام فارسی توجه ویژه رهای سنتی و صنایعتزئینی هن  -سنتی، مذهبی و ملی(، اشکال تجریدی

بومی ایرانی و بازتاب    -گرای حکومتی و نخبگانی جامعه به جستجوی هویت ملیداشتند و متأثر از گفتمان اصالت

سو، در میان  شده« پرداختند. آثاری که از یکسازی  ای »خلاقانه« و »شخصیگونهآن در آثار گرافیکی خود به 

توانست هویتی را برای گرافیک دم ریشه داشت و برای ایشان بیشتر قابل درک و ارتباط بود و از سویی دیگر، میمر

. در این میان، ممیز (127،  1392و ممیز،    27-22،  1393)اصلانی و ممیز،  المللی ایجاد کند  ایران در عرصۀ بین 

(، ذیل اصول هنری 1344)دانشگاه تهران    یبایز  ی هنرها  ۀ دانشکدی  نقاشۀ  رشتسبب تحصیل در  با وجود اینکه به

(، اهمیت  1346-1344)عالی هنرهای تزئینی پاریس  ۀ  مدرسمدرنیسم غربی آموزش دیده بود؛ ولی با تحصیل در  

( و ضمن تأثیر از بافتار  153-148،  1351را دریافته )ممیز،  بوم در تضمین اصالت طراحی  های بصری زیستسنت 

گرایی را در ساحت نظر و عمل خود، درونی و  فرهنگی گفتمان هژمونیک دو دهۀ مورد پژوهش، گفتمان اصالت

در حوزۀ گرافیک فرهنگی، تقویت کرد. با تلاش ممیز رشتۀ گرافیک در دانشکدۀ هنرهای زیبای دانشگاه تهران 
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کردگان این رشته ( و شماری از تحصیل81،  1392اندازی شد )ممیز،  ( نیز تدوین و راه1347-1346های  )سال

ای نو و متفاوت در  شیوه های هنر ایرانی و تمهیدات بصری آن را بههای ممیز بسیاری از نقوش و نشانهتحت آموزه

 (. 217، 1392خدمت گرفتند )ممیز، آثار خویش به

اصالتآسیب.  ۳ رویکرد  در  ایران  ممیزشناسی هویت گرافیک  اصالت:  گرای  گفتمان  از  متأثر  گرا ممیز 

( داشت: گرافیکی که اغلب عاری 1330و  1320های نگرشی انتقادی به گرافیک مدرن ایرانی پیش از خود )دهه

سنتی در هنر و طراحی   -بومی   هایبوم بود. وی عدم تمایل به استفاده از مؤلفه هویتی زیست  -از عناصر فرهنگی

دانست.  گرافیک مدرن آغازین ایران را نتیجۀ فراموشی و سکوت سواد بصری اقشار جامعه در دوران معاصر خود می

اند و تنها زبان  تدریج آن را از دست داده نقل از ممیز، ایرانیان از دیرباز آگاهی عمیقی از بیان بصری داشته، اما بهبه

گزن این  از  مصونادبی  تاریخی  )ممیز،    د  است  ) 287،  1392مانده  »نشانی«  مقالۀ  دو  در  »ممیز«  و  1359(.   )

بصری جامعۀ ایرانی و عدم اعتماد و اطمینان   -(، به نقد خودباختگی فرهنگی 1370»مقبولیت گرافیک مدرن« )

،  1392کند )ممیز،  یه میپردازد و بازگشت به خویشتن را توصخود و تقلید ناآگاهانه و نامعتبر از غرب میآن به 

در پی جامعۀ ایرانی   (. وی، علت این خودباختگی و تأثیرپذیری از دیگری را نتیجۀ مقهور شدن پی218و    104

، 1392دانست )ممیز،  دلیل تخریب جوامع فاتح( میتاریخی خود )به  - در طول تاریخ و انفصال آن از اسناد هویتی

هنری    -های بدیع فرهنگی و زبان بصریقطع ارتباط جامعۀ امروز با نمونه (. علاوه بر این، ممیز دلیل  126-127

ای به نسل  ای قدما و عدم انتقال درست اطلاعات فنی و حرفههای حرفهکاریها و پنهانکاریگذشته را، محافظه

های سنتی مهارتروز کردن  ها و دانش جدید در بهگیری از فناوری پس از خود و نیز، عدم تمایل گذشتگان به بهره

کرد  (. ممیز ضمن اینکه هر طرح گرافیکی را یک »سند فرهنگی« تلقی می291-290، 1392انگاشت )ممیز، می

دانست که با بازیابی زبان گمشدۀ گرافیک سنتی و توسعۀ آن، و مهمترین مسئولیت طراحان را خلق آثاری می

فرهنگی جامعه گردند، تنها    -رند و باعث ارتقای فکریتأثیرات مثبتی بر ذهن، سلیقه و عادات مردم برجای بگذا

دانست عامل موفقیت در این مسئولیت استراتژیک را »پیگیری آگاهانه و مجدانۀ اسناد فرهنگی گذشتگان« می

 (. 308-306، 1392)ممیز، 

 

 جلدهای ممیزگرایی در طرح های اصالت بازیابی مؤلفه 
از ممیز، طرح  به از معدود آثار گرافیکی است که به خلوت زندگی جامعه )حریم فردینقل  عاطفی( راه    - جلد 

طراحی های جامعه  با روحیات و حساسیترا در هماهنگی کامل    روی جلد  گرافیکطراح باید  یابد؛ بنابراین  می

 سخن  باید همچوندارد. طراحی جلد    عاجتماتجربه و آشنایی طراح با فرهنگ  میزان  این امر بستگی به    کند. 

(. در بطن این 284،  1377)ممیز،    دآوررا بر سر شوق    شنونده/ بیننده  تاو تازگی کلام داشته باشد    جذابیتگفتن  

گرایی« )ذیل مفهوم لحاظ فرهنگ جامعه در طراحی( و  گرا یعنی »بومیسخن، دو ویژگی اصلی گفتمان اصالت

های ممیز،  ازگی کلام در طرح جلد( قابل درک است. با مطالعۀ مقالات و یادداشت»نوجویی« )ذیل مفهوم لزوم ت

 گرا را در نگرش و اندیشۀ طراحانۀ وی تمیز و تبیین نمود: توان شش مؤلفۀ اصالتدر مجموع می

های  هگیرد و نمونمنزلۀ عمق و جوهرۀ آثار ایرانی در نظر می  ممیز نجابت و فروتنی را به  . نجابت و فروتنی:1

(. منظور ممیز از نجابت و فروتنی  105-104،  1392داند )ممیز،  محسوسی از هنر ایرانی را دارای این دو مؤلفه می
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های نوشتاری و شیوۀ ساماندهی  تزئینی و قلم  -منشی و خشوعی است که در نقوش تجریدیدر وهلۀ اول، پاک

اند که  نحوی چیدمان شدهجزای ساده ولی متکثر بهآن حضوری پنهان و محجوبانه دارد. نقوش و سطوری که با ا

از آن برجسته  از بخشتر یا فعالهیچ بخشی  های دیگر نیست و اجزاء بدون تعدی به یکدیگر و بدون تنش  تر 

در سکوت   - تعبیری شاعرانهبه  -اند. اجزاء و چیدمانی که در تعادل و تقارن نسبی  بصری در کنار هم همنشین شده

صنعتگران گذشته نیز این نقوش    -اند. در وهلۀ دوم، طراحهستند، میل به خودنمایی ندارند و در کنار هم آرمیده

اند تا متواضعانه ترین ابزارآلات روزمرۀ طبقات جامعه جای دادهترین و مرسومو نوشتارها را سخاوتمندانه در ساده

، تأویل و حظ بصری مخاطبین تیزبین و جستجوگر خود شوند. همچنین، ممیز روحیه و محملی برای جذب، غور

نماید. مَنشی که در مواجهۀ اول منش ایرانی را در مقام حالت و شکلی ناپیدا از »فروتنی و حجب« توصیف می

تدریج، در این حال بهگیرد. با  کند؛ چرا که عمداً در حاشیه و ظواهر معمولی جای مینظر نمی  ناظر با اثر، جلب

شود و بیننده را جذب و محسور و در خود حل کند و باعث دگرگونی و تحول در آن میرو نفوذ میساحت پیش

(. با اتکا بر نقل ممیز پیرامون تجسم محسوس فروتنی و نجابت در هنر سنتی ایران، 114،  1392کند )ممیز،  می

( بازیافت: نقوش تزئینی قرارگرفته  1)تصویر   جلد مجلۀ »کیهان ماه«  توان این دو ویژگی را در یونیفرم طراحیمی

پنهان پیدا کرده است؛  دست و مخدوش خود، وضعیتی غیربرجسته و نیمهواسطۀ بافت ظریف، یکدر حاشیه به

کنند؛ این حس  بافت و وضعیتی که ضمن تداعی حسی از اصالت و قدمت، »نجابت، حجب و فروتنی« را القاء می

( میانۀ کادر ایجاد شده تا نوشتار بر  ساده و بدون نقش و رنگی که در فضای منفی )فروتنی و حجب با ترنج بزرگ

های  نقل از ممیز، این یونیفرم اولین تجربۀ وی در بازسازی جلدهای سنتی کتابگردد. بهآن جای گیرد تشدید می

ادبی یونیفرم یک مجلۀ نوگرای  برای  ای  -ایرانی  بود. ممیز موفقیت خود در طراحی  را مدیون هنری  یونیفرم  ن 

سبب چاپ ای که به (. نشریه160  ،1380دانست )ممیز،  احمد« )سردبیر کیهان ماه( میهای »جلال آلمشاوره

احمد »بازسازی هویت مذهبی در  احمد« پس از دو شماره توقیف شد. آلزدگی« »جلال آلبخشی از کتاب »غرب

گرایی سطحی  رفت از غرب ترین راهکار فرهنگی برای برون مقام میراث سنتی و فرهنگ اصیل ایرانی« را کلیدی 

خود   زمانۀ  نخبگانی  )آل میجامعۀ  اصالت1379احمد،  دانست  آل(.  نظر  مد  ماه  گرایی  یونیفرم کیهان  در  احمد 

حضوری آشکار دارد: یونیفرمی که نه تنها وجه تصویری آن بلکه، شکل نزدیک به قلم کوفی لوگوتایپ مجله نیز  

جلد نشریات را احمد، فروتنی و نجابت ایرانی در طرح  آرایی متون دینی قرابت داشت؛ همچنین آلتاببا سنت ک

. این  (31  ،1342احمد،  )آل  دانستنفع کیفیت محتوای نوشتاری آن میپیرایگی گرافیکی به  نوعی سادگی و بی

  حاشیهیافتن فهرست نوشتاری و لوگوتایپ نشریه و به  مرکزیتبا اولویت و  -جلد کیهان ماه    نگرش جلال، در طرح

 توسط ممیز دنبال شده است.  -راندن تصویر

حکمی قائل بود. او روحیه و منش ایرانیان را برآمده از   -ممیز برای هنر ایرانی وجهی عرفانی. نگرش عرفانی: 2

های  شی که در هنر و نگارگری ایران به روش دانست؛ روحیه و نگرشیوۀ فکری و زیستی و نگرش عرفانی ایشان می

(. ممیز حداقل هفت تمهید در نگارگری را با مفاهیم عرفانی  289-288،  1392مختلف ظهور یافته بود )ممیز،  

. از آنجا که نگارگران گذشته دوری و نزدیکی اشکال در چشم انسان را غیر واقعی و نقص دید  1دهد:  پیوند می

عدم رعایت پرسپکتیو، خود را آگاهانه از محوریت یک ناظر خارج کرده تا برای تمامی عناصر    دانستند، باانسانی می

درون کادر حضوری مستقل )در کمال فرم و رنگ خود( قائل شوند و از این طریق، کمال خلقت خداوندی و مفهوم  

های تاریخی  ادبیات و روایت. در تمامی مکاتب نگارگری،  2(.  171،  1392وحدت در کثرت را یادآوری کنند )ممیز،  

شدند؛ چرا که آنچه اهمیت  با شکل و شمایل زمانۀ خود بازنمایی می  -بدون توجه به سیر خطی زمان-گذشته  

داشت وضعیت مطلوب هرچیز و نه بازتاب دقیق، واقعی و تاریخی آن بود. رویکردی که زیبایی آفرینندگی پروردگار  

،  ماه هانیکجلد  روی طرح .1تصویر 

. منبع: ممیز،  1341 ور یشهر   ،2شمارۀ 

1380، 160.  
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کاری و پرداخت به . نگارگر برای تأکید بر مطلوبیت چیزها، به ظریف3(.  172،  1392شد )ممیز،  را متذکر می

آورد تا تصویر مخلوقات را همچون خلقت خداوند جزء به جزء بیافریند؛ کنشی که فعل خداوندی  جزئیات روی می

.  4.  (173- 172،  1392رو، چیزی جز یادآوری و ستایش حق و آفرینش او نبود )ممیز،  کرد و از اینرا دنبال می

ای برای تجسم نور و آب( از  فرم و رنگ در نگارگری )نظیر رنگ طلایی و نقره  -گرایانۀو نه واقع- انتخاب ذهنی  

، 1392یافتن عالم معقول بر عالم محسوس )ممیز،  شد: اصالت و برتری  حکمی به هستی منتج می  -نگرشی کنایی

ظاهر زای طبیعت و عدم ورود موضوعات و عناصر به. لطافت، سیالیت، نرمی، روانی و مواجی رسامی اج5(.  173

گیری ذهنی و عروج روحی انسان بود  و لطف آفرینش و محرکۀ اوج  زشت در نگارگری، یادآور ستایش زیبایی

های  وقفه و حرکتهای متنوع و بی. تکرار نقوش، ریتم6(.  14،  1384خزایی و ممیز،  و    174-173،  1392)ممیز،  

،  1392کرد )ممیز،  ها در یک نگاره، مفهوم ذکر و ستایندگی مدام را به ذهن متبادر میمتناوب و هماهنگ فرم

. هماهنگی همۀ اشکال و عناصر طبیعت در نگارگری، رازی از خلقت را عیان  7(.  9،  1384و خزایی و ممیز،    174

(. هفت  174،  1392ها )ممیز،  بودن، هماهنگی و پیوستگی ذاتی آنمود: عدم ضدیت اجزای آفرینش و مکمل  نمی

(؛ طرحی که  2نشریۀ کتاب هفته قابل بازیابی است )تصویر    85جلد ممیز برای شمارۀ    تمهید مذکور در طرح

اری سنتی ایرانی تلقی شود. در این  تواند بازآفرینی خلاقانۀ بخشی از یک نگارگری یا نمای بیرونی یک معممی

واسطۀ تقسیمات مکرر در خود، ریتم و تناوب ایجاد  هایی نرم با خطوط محیطی سیال )تمهید پنجم( بهطرح، قوس 

پذیر  جلد مورد پژوهش، تنوع نقش چندانی ندارد، ولی طراح با بخشاند )تمهید ششم(. با وجود اینکه طرح کرده

وجود آورده است )تمهید سوم(. سطوح این طرح ای را در آن بههای قابل ملاحظهفتکردن سطوح، جزئیات و ظرا

علت پرهیز آگاهانۀ  ها بهاگرچه در کنار یکدیگر همنشین و هماهنگ هستند )تمهید هفتم( ولی، هر کدام از آن 

به  پرسپکتیو  از  اول(. صرفصورتی مستقل و مجزا درک میطراح  نقش خورشوند )تمهید  از  توان  شید، مینظر 

بندی، انتزاعی و ذهنی قلمداد کرد؛ چرا که سطوح و تقسیمات آن  تمامی سطوح این طرح را از نظر فرم و ترکیب

صورت دقیق قابل تطبیق نیستند؛  یک از عناصر جهان واقعی )حتی شکل واقعی یک بنای سنتی( بهبا فیزیک هیچ  

حسی انتخاب شده است )تمهید چهارم(. علاوه    - رت ذهنیصووارۀ خورشید به سطوح و طرح  همچنین ترکیب رنگ

بر این، ممیز بدون پایبندی به اشکال مرسوم خورشید در سنت نگارگری، تصویری شماتیک و امروزین از خورشید 

های موجود در تزئینات  چینی یا خورشیدی های هنر گرهتواند چندپرهرا تصویر کرده است: شکلی که اگرچه می

یز شده، برگرفته از گرافیک مدرن غربی است  ذهن متبادر کند ولی، عنصری مدرن و استالاکاشیکاری ایرانی را به

از  این شماره  انتشار  تیرماه )زمان  به گرمای  اشاره  تنها  این تصویرسازی  اینکه ممیز در  با وجود  )تمهید دوم(. 

صورت ضمنی، تأویلی عرفانی  توان با نظر به تمهیدات مذکور و بهنامه( در منظری ایرانی داشته است، ولی میهفته

های  انتزاعی )نمادی از تهذیب و تجرید نفس از رذائل( با طیف  -جلد ارائه داد: تمامی سطوح تجریدی  ح از این طر

تیره و روشن از رنگ سبز )نماد اسلام( به سمت خورشید )نماد ذات حق در ادبیات عرفانی( و آسمانی که از فرط  

گر  اند؛ حرکتی که تداعیدر حال حرکت  آلایشی و وحدت در کثرت( شده است،رنگ )نماد پاکی و بینورانیت بی

 (.300و  182، 178، 174، 141، 79، 1396پویش وجودی کائنات و تعالی معنوی انسان است )کمالی، 

ممیز مؤلفۀ »طنازی و زیرکی« را  بخشی از هویت فرهنگی ایرانیان  . طنازی و زیرکی در مواجهه با دیگری:  ۳

کند.  ورزی تعریف میزبینی توأم با پاکدلی و صداقت و متفاوت با سیاستداند و زیرکی را نوعی تیزهوشی و تیمی

ناپذیری(، تحمل زمان حال، افزایش  زعم وی، زیرکی اسلحۀ ملتی بدون امنیت است برای حفظ خویش )آسیببه

ن و  امید به آینده، مقابلۀ غیرمستقیم با دیگری، خلع سلاح دشمن و حتی واداشتن وی به تحسین فرهنگ ایرانیا

شود، کنشی زیرکانه است و زیرکی  می -و نه قهقهه-باور ممیز، فعالیتی که منجر به تولید لبخند   هضم در آن. به

،  کتاب هفتهطرح جلد نشریۀ   .2تصویر 

. منبع: ممیز،  2134، تیرماه 85شمارۀ 

1391 ،195.  
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ها  های آنها و ایما و اشارههای ایشان، بلکه در بطن ظرافت ایرانیان را نه در صورت ظاهری ادبیات و تصویرنگاری

(. این زیرکی  126-125،  1392شود )ممیز،  و دقت فهمیده می  ای که با تأملباید جستجو کرد؛ زیرکی و طنازی

کند تا متضمن راستا با خواست و ارادۀ حاکمان پیدا میگاهی در پی رهیدن از تیغ سانسور، ظاهری مطلوب و هم

، 1392شکلی هنرمندانه در بطن آن قابل بازشناسی است )ممیز،  بقای اثر و مؤلف آن شود؛ اما واقعیت نقاد به

بیان صریح واقعیت    (. به128 امکان  ایرانیان وجود   -بدون تیغ سانسور-باور ممیز، چنانچه  در فضای گفتمانی 

 (. 128، 1392داشت، طنازی و زیرکی جزء لاینفک روحیۀ ایرانی نبود )ممیز، 

 

  

فرهنگ و   یۀنشرجلد راست: طرح  .۳تصویر 

جلد   ؛ چپ: طرح1350ماه ، دی7ی، شمارۀ زندگ

، پاییز و  28-27ی، شمارۀ فرهنگ و زندگ  یۀنشر

 .237و  226، 1391. منبع: ممیز، 1357زمستان 
 

سنجی و انتقاد ضمنی در پوشش ایما و اشاره( در دو طرح جلد از ممیز برای منزلۀ نکته مؤلفۀ زیرکی و طنازی )به

فرهنگی )تصویر    - نشریۀ  است  بررسی  قابل  زندگی«  و  »فرهنگ  روی  3پژوهشی  تصویرسازی  در  ممیز  جلد  (. 

برداری کرده است؛  س از اسلام گرتهاین نشریه اگرچه از فرهنگ بصری ایران پیش و پ   28-27و    7های  شماره

جلد شمارۀ هفتم  دهد. وی در طرح ولی با تمهیداتی ظریف، مفاهیمی فراتر از ظاهر تصویر را به بیننده انتقال می

بازآفرینی کرده  ای دربارۀ »فرهنگ شرق« است، طرح نامهاین نشریه که ویژه را  وارۀ خورشیدخانم دوران قاجار 

نامه هماهنگی کافی دارد: چرا که »شرق« در نزد ممیز موقعیت یا محل  وضوع این ویژهاست؛ تصویری که با م

تواند به فرهنگ تمامی کشورهای آسیایی  وارۀ انتخابی میشود و بدین ترتیب، طرحطلوع »خورشید« تلقی می

اضی خورشیدخانم  (. با این وجود، چشمان خیره و چهرۀ عبوس، نگران و نار46،  1388دلالت داشته باشد )ممیز، 

نامه )یعنی »مواجهه  آمیز یافته است؛ شمایلی که با رویکرد تقابلی پنهان در موضوع و محتوای این ویژهوجهی طنز

به   با غرب« و »انفعال و جاماندگی شرق  پیشرفت یا مقابلۀ فرهنگ شرق  با  نسبت  نیز،  های تکنیکی غرب«( و 

جلد آخرین مقالات این شماره در هماهنگی کامل است. در طرح ویژگی خودانتقادی موجود در محتوای برخی از  

( زندگی  و  فرهنگ  نشریۀ  نقش28-27شمارۀ  از  بخشی  در (،  هخامنشی(  )پادشاه  داریوش  شمایل  برجستۀ 

بهتخت بالا  با کنتراست  روی  جمشید  تا  است  از  تصویر کشیده شده  این شماره  موضوع کلی محتویات  با  جلد 

شکلی »طنازانه و  سی( هماهنگ باشد؛ اما، شکستگی و حذف بخش بالایی سر داریوش بهشنافصلنامه )باستان

سیاسی ایران  -زیرکانه«، »غیرمستقیم و ضمنی« و »سربسته، ناآشکار و همراه با ایما«، اشاره به شرایط اجتماعی 

(  1357پاییز و زمستان  دارد: با نظر به اینکه آخرین شمارۀ این نشریه در فضای پرالتهاب انقلاب )  57در سال  

ای که توان شکستگی سر داریوش را دالی بر آغاز سرنگونی سلسلۀ پهلوی در نظر گرفت. سلسله منتشر شد، می

ای را در  ستایانهتلاش داشت خود را در ادامۀ پادشاهی هخامنشی تعریف و تثبیت کند؛ بنابراین گفتمان باستان

ای خطی از چشمی درشت و خیره وارهی سر شکستۀ داریوش، طرحمناسبات حکومتی خود در پیش گرفت. بر بالا



 
 زودآیند ویرایش نشده

 

 مجله دانشکده هنر؛ دانشگاه شهید چمران اهواز  ،پیکره 

 

وارۀ چشم به بیرون از کادر نظر  اند. طرحهایی از زاویه و جهت دید بر آن قرار گرفتهچین ترسیم شده است که خط 

نی، صورت ضمتواند بهواره میکند. این طرحنگری چشم را تقویت میچین مستقیم جهت دید، بیرونافکنده و خط

اجتماعی داشته باشد و به از وقایع  باورناپذیری حکومت در حال فروپاشی و شوک آن  بر  تعریفی دیگر،  دلالت 

سبب مواجهۀ حکومت رو به زوال با هر پیشامد ممکن را به ذهن متبادر کند؛ پیشامدی در بیرون از کادر تصویر )به

 برجسته )سلسلۀ پهلوی( رقم خواهد زد. رهیدن از تیغ سانسور( که سرانجامی نافرجام را برای نقش

. بازآفرینی مداوم عناصر موجود در سنت تصویری و زیست بوم ایرانی و توجه به مفاهیم و محتوای 4

ای استراتژیک و راهبردی در جهت  گرایی در گرافیک را وظیفه ممیز ضمن اینکه اصالت  تاریخی آن:   - درونی

این رویکرد را متکی بر شناخت عمیق و استفادۀ درست و آگاهانه از   کند، موفقیت درحفظ هویت ملی معرفی می

تنها مجاز بلکه،  های گوناگون را نهداند. او بازآفرینی یک نقش یا موضوع در فرمسنت و فرهنگ بصری ایرانی می

نیان برای  ها در سنت رسامی ایرازعم وی، »بازآفرینی« یکی از مهمترین ویژگیکرد؛ چرا که بهلازم قلمداد می

زعم ممیز، بازطراحی نقوش (. به248،  1392های متنوع و ویژه بوده است )ممیز،  ها و شخصیتایجاد فضاها، هویت

تاریخی جامعه و افزایش    -تنها موجب حفظ و بقای میراث تصویریکارگیری آن در طراحی معاصر، نهسنتی و به

دهد  احساسی موضوع سفارش را نیز ارتقاء می  -و ادراکی  شود؛ بلکه، ابعاد کیفیهای هویت جمعی میکیفی ارزش 

بوم ایرانی )که گاه در  (. در نگرش ممیز، علاوه بر نقوش سنتی، عناصر طبیعی زیست249-248،  1392)ممیز،  

توانند با تاریخ و فرهنگ جامعه پیوندی عمیق برقرار کنند و نمایندۀ بخشی  هنر گذشتگان بازنمایی شده( نیز، می

رو، طراح پیش از بازآفرینی باید عمیقاً وجه تمدنی ایرانیان محسوب شوند؛ از این  -هیم و باورهای تاریخی از مفا

(.  114،  1392تمدنی این موضوعات بیرونی را بشناسد و مدنظر قرار دهد )ممیز،    - اقلیمی و اجتماعی  -تاریخی

بازتابندۀ بخشی از    -فراتر از فرم- ر آثار وی  نقل از »ممیز«، عناصر پرکاربردی نظیر خورشید، درخت و پنجره دبه

مفاهیم اصیل فرهنگ ایرانی هستند. عناصری پرتکرار در فرهنگ و ادب ایرانی که در مرز خیال )درون( و واقعیت  

 (.109-108، 1392اند )ممیز، خدمت گرفته شدهتعریفی دیگر، در توصیف شاعرانۀ جهان به)بیرون( و به

 

 

 

 

ی، رودک  هی نشرسه شماره از جلد  طرح .4تصویر 

و   257 -251، 1391. منبع: ممیز، 1355-1356
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گیری تمامی  برای جای ممیز در طراحی یونیفرم مجلۀ رودکی قابی بزرگ، پرچگالی و متناسب با ابعاد صفحه را  

صورتی مبتکرانه، ضلع بالایی آن را با سرکش حرف کاف لوگوتایپ خدمت گرفته و بهجلد در آن به  اجزای طرح 

-وارۀ پنجره )دریچه( در نظر گرفت و  توان این قاب را بازآفرینی طرح راستا نموده است. مینشریه )رودکی( هم

بوم آمیزی خیال طراح ایرانی و واقعیت بیرونی زیستن آن را محصول همتصاویر درو  -مبتنی بر تعریف پیشین ممیز

سنتی را با نظر به    - ( نقوش تزئینی4جلد برخی از شمارگان نشریۀ رودکی )تصویر    وی تلقی کرد. ممیز در طرح

از میان بیزیست  ایرانی،  بهبوم  انتخاب کرده و  های  وارهخدمت گرفته است: طرحای متفاوت بهشیوهشمار نقش 

تزئینی موجود در این جلدها با تغییر ابعاد و تناسبات، پَلِت و وسعت رنگی و نحوۀ چیدمان )برش و کلاژ قطعاتی  

اند و در این روند،  های مرجع خود یافتهاز چند طرح متفاوت در کنار یکدیگر(، فضا و شخصیتی متفاوت از نسخه 

به وجه تزئینی آن بیشتر شده است(؛ برای نمونه، در قش نسبت  مندی ناند )یعنی بیانمند شدهتا حدودی بیان

رودکی، برخی از عناصر گیاهی و انسانی موجود در یک نگارگری صفوی انتخاب و از بستر   53طرح جلد شمارۀ  

اند. اجزایی  دهی شدهصورت فشرده، متراکم و متقارن( سامان)نسخۀ مرجع( خود جدا گشته و در ترکیبی جدید )به

اند.  جلد ایجاد کردهو تضاد رنگی غیرمرسومی را در طرح    نما یافتهبا حذف تنوع رنگی، وضعیتی تخت و سایهکه  

گر  تواند وجهی بیانمند و دلالتهای رنگی نگارگری ایرانی در تضاد است؛ ولی میتضاد و ترکیب رنگی که با پلت

ها در  ناصر بصری جلد )تصویری از ملاقات انسانداشته باشد: دلالت بر دو رنگ اصلی پرچم ایران. همچنین، ع 

میان درختان سرسبز( بر زمان انتشار این شماره از نشریه دلالت دارند: فروردین، ماه تجدید حیات طبیعت و سنت 

دهندۀ اندام مرغ بسمل با تغییر  رودکی، حروف تشکیل  65-64دیرینۀ تجدید دیدار آشنایان. در طرح جلد شمارۀ  

عبارت قدسی، تنها فضای معنوی آن مد نظر  ارگیری بافت تزئینی بر آن ناخوانا شده تا بدون اشاره بهدر فرم و قر

های مشکوک باور ایرانیان، اسماء مقدس نباید در معرض لمس یا آسیب در محیط  مخاطب قرار گیرد. )چرا که به 

دی خود )طغرانویسی( خارج شده و بر نقوش کارکر  - وارۀ مرغ از بستر فرمیبه آلودگی یا ناپاکی قرار گیرند.( طرح 

ای( از سنت نگارگری  های دوران صفویه نشسته است تا موضوعی فرعی )حاشیهای از تذهیبگیاهی  -خطی تزئینی

ایرانی   شکل و ترکیبی دیگرگون ارائه نماید: بازنمایی انتزاعی از یک منظربوم ایرانی را برجسته، ولی بهو زیست

صورت ضمنی، نماد  تواند بهجلد میوارۀ مرغ بسمل در این طرح  (. همچنین، طرح )پرندگان نشسته بر درختان باغ

فرهنگ ایرانیان )نقوش تزئینی زیر پای مرغ( جای گرفته   -دین رسمی جامعه تلقی شود؛ دینی که در صدر جهان

ا وقار و احترام بر آن )بستر فرهنگی( آرمیده و نظر افکنده  ای آسمانی )روحانی( و شاهدی تاریخی ب و همچون پرنده

شده از هنرهای سنتی )بدون  جلد اگرچه نقوشی تصرف های این دو طرحتوان گفت، اجزای تصویرسازیاست. می

ای نسبتاً نوآورانه از ترکیب نقوش است. ها، بازآفرینیتغییر در فرم( هستند؛ ولی، ساختار کلی این تصویرسازی

جلد )قرمز، زرد    های تخت، ذهنی )متفاوت از واقعیت(، درخشان و شفاف نقوش در این دو طرحهمچنین، رنگ

دهند.  نحوی غیرمستقیم شدت نور )آفتاب سوزان ایران( را در خود نشان میمتمایل به طلایی و سبز فسفری(، به

ز به خورشید توجهی ویژه دارد و در بسیاری از  بوم ایرانی، ممیعناصر طبیعی زیست   ها و در میان گنجینۀ نقشمایه 

ترین نماد  (. وی خورشید را اصلی6تا    2گیرد )تصاویر  کار میصورت آشکار یا پنهان بهآثار خود، این عنصر را به

انگارد؛ خورشیدی که منبع نور و نوری که نماد آگاهی،  وارۀ فرهنگی نزد ایرانیان میترین طرحبصری و اساسی

کتاب هفته    87جلد شمارۀ  (. ممیز در طرح  32،  1388اندیشی نزد ایرانیان است )ممیز،  یات و پاکشناخت، ح

صورت آشکار و برجسته به تصویر کشیده است تا به گرمای مردادماه )زمان  وارۀ خورشید را به(، طرح5)تصویر  

آن به پشت جلد انتقال یافته  سبب بزرگی بخشی از  انتشار نشریه( اشاره داشته باشد. خورشیدی سترگ که به 

تواند دلالت بر ستایندگی خورشید در نظم فکری طراح و حتی باورهای ایرانی داشته باشد.  است. این بزرگی می

  هی نشرجلد   راست: طرح .5تصویر 

، مرداد  87ی، شمارۀ فرهنگ و زندگ

.214، 1391. منبع: ممیز، 1342  
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های متحدالمرکز و طلایی هستۀ خورشید، اهمیت نور و قدرت زایندگی آن  تیرگی زمینۀ طرح در تقابل با بیضی

متبادر ذهن  به  را  ایرانیان  نگرش  طرحمی  در  تشعشعات  طرح  کند.  این  در  خورشید  از  وارۀ  متأثر  اگرچه  جلد 

های ایرانی در تشعیر و تذهیب نیست؛ همچنین، شباهت به رنگمایهگراورهای اروپایی است؛ ولی، پلت رنگ آن بی

تزئینی    -جلد، دو تمهید پرکاربرد در هنرهای سنتی  ریتم و انتشار در دوایر متحدالمرکز نقش خورشید این طرح

 شوند. کار گرفته میها بهها و خورشیدیوفور در طراحی مندلایرانی هستند که به

،  1340از دهۀ  های فرمی، تاریخی و فرهنگی خوشنویسی ایرانی:  . توجه به حروف فارسی و حفظ ارزش5

گرای نخبگانی  التدر گفتمان اص  -های هویت ملی و بومی منزلۀ یکی از مهمترین مؤلفه به-زبان و حروف فارسی  

یافت   اولویت  و  اهمیت  حکومتی  کشمیرشکن،    Boroujerdi, 1996, 61)و  گفتمان  (؛  170،  1399و  پرتو  در 

های  های فرهنگی قلمهای تاریخی و قابلیتبه بعد به ارزش  40گرا، طراحانی همچون ممیز از نیمۀ دوم دهۀ  اصالت

بهفارسی توجه ویژه را  مرور، قلمای کردند و  یا شکستۀ نستعلیق(  ایرانی )نظیر نستعلیق  که -های خوشنویسی 

صرفاً    -شدی رمان، کتب علوم تجربی یا مهندسی غربی( استفاده میجلد هر کتاب و نشریه )حت  معمولاً در طرح 

نقل از ممیز، در قلم نستعلیق نوعی از بیان فاخر ادبی مطابق  خدمت گرفتند. بهبرای موضوعات فرهنگی و بومی به

  -نه فکریبا روحیه و فرهنگ ایرانی وجود دارد. نستعلیق بازتابندۀ متانت، فروتنی، شعور، تمدن، قناعت زبانی ) 

کند؛ ممیز برای هر یک از حروف فلسفی( و ظرافت خاص جوهر ایرانی است و شکوه فرهنگ ملی را منتقل می

تواند بازتابندۀ  نستعلیق شخصیتی ویژه و هماهنگ با روحیۀ ایرانی قائل بود. وی معتقد بود شکستۀ نستعلیق نیز می

ای( قلمی نااصیل است که تمامی  س، خط نسخ )روزنامهمردمی ایرانیان باشد؛ ولی بر عک  -بخشی از فرهنگ ملی 

 (. 227و  107، 41،  1392دهد )ممیز، ابعاد شاعرانۀ کلمات فارسی را آزار و شکنجه می

 

 

 

 

 

 
جلد نشریۀ   ؛ چپ: روی1341جلد نشریۀ کتاب هفته،   ؛ وسط: روی1355 ،1، شمارۀ کارنامکجلد نشریۀ  راست: روی  .6تصویر 

 . 267و  226 -185، 1391. منبع: ممیز، 1351، 9فرهنگ و زندگی، شمارۀ 
 

های  جلدهای ممیز برای نشریات، عنصری اصلی است و بخش بزرگی از ارزش   حروف فارسی در برخی از طرح 

توان گفت (. با لحاظ نگرش ممیز به خطوط نسخ و شکستۀ نستعلیق، می6بصری جلد متکی بر آن است )تصویر  

  - گی کامل با رویکرد تاریخیوی در طراحی یونیفرم مجلۀ کارنامک، عنوان شکستۀ نستعلیق نشریه را در هماهن

واسطۀ تمهیدی طراحانه که  اجتماعی این مجله انتخاب کرده است؛ همچنین، وی عناصر نوشتاری روی جلد را به 

ایرانی دارد )قرارگیری نوشتار در لابهای طولانی در سنت کتابپیشینه  های  ها و کتیبه لای سطوح و قابآرایی 

نار یکدیگر هماهنگ و همنشین کرده است. هماهنگی در عنوان مجله و  تزئینی(، بدون هیچ تنش بصری در ک
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تر و  شکلی خلاقانهمنزلۀ نوعی احترام به فرهنگ ایرانی تلقی شود. این هماهنگی بهتواند بهچیدمان نوشتار که می

و  پویاتر در طرح عنوان مجله  قلم  اینکه شکل  با  دارد.  زندگی وجود  و  نشریۀ فرهنگ  نهم  نوشتار    جلد شمارۀ 

ای انتخاب شده است؛ ولی عدم تنش و هماهنگی کامل عناصر  تایپوگرافیک روی جلد در این شماره، نسخ روزنامه

کند: چیدمانی  نوشتاری با یکدیگر در صفحه، نوعی وقار و فروتنی و در عین حال طنازی و زیرکی ایرانی را القاء می

دهد. با توجه به نگرش انتقادی یرانی را مورد شکنجه و آزار قرار نمیزعم ممیز، ابعاد شاعرانۀ فرهنگ ابار بهکه این

قلم به  نسبت  روزنامهممیز  بههای نسخ  احتمالاً  بتوان گفت وی  عالی  خواست سفارش ای، شاید  )شورای  دهنده 

  فرهنگ و هنر( و یا محدودیت بودجه و زمان در طراحی عنوان مجله، شکل قلم نسخ را برای عبارت »فرهنگ و 

نسخ برای عنوان این نشریه دلالت بر وضعیت   - نااصیل-زندگی« انتخاب کرده است و شاید انتخاب شکل قلم  

ترکیبی عبارت »فرهنگ و زندگی« و رویکرد التقاطی در مفهوم آن )سنت در فرهنگ ولی تجددخواهی در زندگی(  

گرانۀ  دچار است. با لحاظ نگاه ستایششدن ایرانی به آن  داشته باشد؛ وضعیتی زیستی که جامعۀ در حال مدرن  

جلد، ممیز حتی تایپوگرافی عبارت »نابسامانی فرهنگی«  توان مدعی شد که در این طرح  ممیز به واژۀ فرهنگ، می

ها و  شکلی آگاهانه و زیرکانه »بسامان« ارائه داده است تا احترام خود به فرهنگ ایرانی را )با وجود تمام نقصرا به 

جایی حروف عبارت »نابسامانی فرهنگی« بر محور عمود سو، تنها به جابهایش( القاء کند: وی از یکهنابسامانی

بسنده کرده تا وضعیت بصری عبارت با مفهوم کلی آن )نابسامانی( در هماهنگی قرار بگیرد؛ اما از سویی دیگر، با  

جایی را کنترل نماید و  حاصل از این جابهقرار دادن سطوح رنگی و پرنواختی بر زیر عبارت، تلاش داشته تا تنش 

  های عمودی متفاوت در سطوح رنگی، ریتم و نواختی هماهنگ )موسیقایی( را در طرح فراتر از آن، با کشیدگی

های مثبت در فرهنگ جلد ایجاد کند تا قوای ادراکی بیننده را به بالای صفحه هدایت نماید و بدین صورت، ویژگی

ها«، پذیرش و هضم »عناصر ناهمگون« در خود هایی نظیر انعطاف در برابر »غیریتد؛ ویژگیایرانی را متذکر شو

استعلایی توسعۀ  بهزیبایی  -و  مذکور  تایپوگرافی  عناصر.  این  رنگی سطوح شناختی  تناسبات  و  چیدمان  واسطۀ 

اده از قلم نسخ، بر اصالت  رغم استفهای ایرانی را به ذهن متبادر کند و علیتواند فضای نگارگریزیرین خود می

یک از عناصر نوشتاری  جلدهای ممیز، معمولاً هیچ  بوم طراح صحه گذارد. در بیشتر طرح بصری زیست  - فرهنگی

غلبه یکدیگر  بر  دیداری  این  و  با  ایرانی   ندارند؛  غیر  داستانی  که  هفته  کتاب  از شمارگان  یکی  در  ممیز  حال، 

( رفت 107، 1392زعم وی حرامزادۀ نسخ )ممیز،  سراغ تنش بصری و شکل قلم بهساز( را ارائه داده بود، به)باران

ساز جلد، تکرار واژۀ بارانتا بر فضای پرماجرا و البته غیر بومی )نااصیل( داستان اشاره داشته باشد. در این طرح  

ینی خشک ایجاد کرده  های سیاه و قرمز( بر محور اریب، سطوحی تیره و شکسته را در پهنۀ آسمان سرزم)با رنگ

است تا در هماهنگی با معنای لغوی عنوان داستان )ایجاد باران( قرار گیرد. این تصویر اگرچه در وهلۀ اول غیر 

های ایرانی چنین ترکیب و تمهید  مشقتوان گفت، ممیز با نظر به سیاهرسد؛ ولی مینظر میبومی )غیر اصیل( به

 انتخاب کرده است. 40ی دهۀ نامرسومی را برای ساخت آن در ابتدا

زمان  6 فرزند  به.  و  روز  موضوعات  رسامی  فرمبودن؛  هنرکارگیری  بستر  در  جدید  تمهیدات  و   - ها 

روزبودگی«  »بازگشت به خویشتن« در نگرش و زبان بصری ممیز همراه با »تجددخواهی« و »به فرهنگ ایرانی:

خزائی و ممیز،    :3-1،  1380)شکرخواه و ممیز،  داند  ن میاست؛ وی این دو ویژگی را مختص روحیه و منش ایرانیا

کارگیری عناصر تصویری زمانه در آثار  سبب »عدم بهگرای معاصر به. ممیز حتی از نقاشان سنت(8-14،  1384

زعم وی، همانگونه که نگارگران مکاتب گذشته، در مصورسازی متون ادبی پیش از خود کند. بهخود« انتقاد می

نیز، عناصر محیطی )طبیعت و   )حتی آثاری با موضوعات خیالی و فراواقعی(، طرح لباس، شمایل و آرایش افراد و

این صورت، معرف نقش انسان و زیست  اند و به  معماری( را با شکل و عرف زمانۀ خود رسامی و مستندنگاری کرده
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ای موجود در فرهنگ تصویری  اندیشه  -های تکنیکیاند، نگارگران معاصر نیز باید ضمن حفظ شیوهزمانۀ خود بوده

باور ممیز، آنچه اهمیت دارد آگاهی  خود را مطابق و هماهنگ با شرایط زمانه کنند. به    ویژه نگارگری( آثارایران )به 

توان عناصر امروزی شود. میهایی که در آن استفاده میتکنیکی نگارگری است و نه عناصر و فرم  -از ماهیت ذهنی 

  - ن داد؛ مهم، رویکرد و نگرش فرهنگی روز نمود و در عین حال، هویتی ایرانی به آرا به یک اثر وارد کرد و آن را به

در حوزۀ گرافیک، ممیز این دو    (. 175و    172  - 170،  1392تاریخی ایرانی است که در اثر حفظ شود )ممیز،  

از فرم و نقش، در زبان بصری آثار خود نیز بهویژگی )نوگرایی و به کار گرفت. تمامی طرح روزبودگی( را فراتر 

دهند؛  گرایی و نگرۀ تجددخواهانۀ ممیز را بازتاب میمقاله کمابیش سهمی از نوسنتجلدهای مورد پژوهش در این  

بودن« صراحت و های »نوگرایی« و »فرزند زمان  جلد از نشریۀ فرهنگ و زندگی، مؤلفه  با این حال، در دو طرح

 (.  7آشکارگی بیشتری دارد )تصویر 

 

  

فرهنگ و   یۀنشرجلد راست: طرح  .7تصویر  

جلد . چپ: طرح 1348، 1ی، شمارۀ زندگ

. 1353، 17ی، شمارۀ فرهنگ و زندگ  هی نشر

 . 231و  224، 1391منبع: ممیز، 

 

تجریدی طراحان    -جلد نقوش سنتی ایرانی را به شکلی مدرن، مطابق با رویکردهای انتزاعی  ممیز در این دو طرح 

در   داد.  ارائه  خود  زمانۀ  غربی  هنرمندان  با  طرح  و  ارگانیک  زندگی، خطوط  و  فرهنگ  نشریۀ  اول  جلد شمارۀ 

عباسی،  شباهت با نقوش لالهکشند که بیتجریدی را به تصویر می  - ای گیاهیوارههای نسبتاً اکسپرسیو، طرح ویژگی

از   پر در هنرهای سنتی ایرانی نیست. در این طرح، چند جزء بصریهای پنجها و گلهای ختایی و برگوارهبند

ای غیر هندسی،  بندیشکلی جسورانه دفورمه شده و با ساختاری نامتقارن و ترکیب عناصر سنتی مذکور انتخاب و به 

نما،  ای سایهوارهجلد هفدهمین شماره از این نشریه نیز، طرح  ای سیاه جای گرفته است. در طرحزمینهدر پس

در ترکیب با نیمرخ استالایز شدۀ یک انسان قرار گرفته است تا تصویر  هندسی، تخت و ساده از یک بنای ایرانی  

های فرهنگی( دلالت داشته باشد. این ترکیب ناهمگون آشکارا به موضوع این شمارگان نشریه )کارگزاران و خانه

ایرانی- هنر  در  مرسوم  غیر  سویه   - و  تصویر  بیبرای  که  است  کرده  ایجاد  فراواقعی  رویکردای  به  های  شباهت 

توان در هنر و معماری  جلد را می  سورئالیستی در هنر مدرن نیست. اگرچه خاستگاه نقوش حاضر در این دو طرح

در سنتی ایرانی بازیافت ولی، تمهیدات طراحانۀ آن با دستور زبان هنر مدرن زمانۀ خلق اثر بیشتر هماهنگ است.  

پیش از طراحان گرافیک،  که    بودند  یاعملی  - یفن  داتیآخر از جمله تمه  ۀمولف  سه  توان گفتمی  ، لیتحل  انی پا

دنبال  ها و عاری از معانی سنت(  )منفصل از ریشه آن را    40از ابتدای دهۀ  سقاخانه    -سکولار و فرمگرای-  انیجر

هنری ایرانیان   - این سه مؤلفه در نزد ممیز جایگاهی معنامند و همسو با خاستگاه و اهداف فرهنگی  ی، کرد ول

یه )فروتنی و نجابت، زیرکی  اول ۀسه مولفشد؛ علاوه بر این، ادامۀ رویکرد طراحانۀ گذشتگان تلقی می داشت و در 
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  شوند )غیر متجسد( در تاریخ اندیشه و کنش ایرانیان محسوب میناملموس    و طنازی و نگرش عرفانی( مفاهیمی

 در آثار گرافیکی بازنمایی شدند.  های مختلفشیوهبازیابی و به زیمم پیش از دیگر طراحان نوگرا، توسط که

 

 گیری نتیجه
های ممیز و تحلیل آن توانست حداقل به شش مؤلفۀ نگارنده با مطالعۀ مقالات و یادداشت  در پاسخ به سوال اول،

بوم ایرانی حضوری  هایی که در بطن هنر و فرهنگ زیستیابد؛ مؤلفهگرا در اندیشۀ طراحانۀ وی دستکلی اصالت

آشکار دارند: »نجابت و فروتنی«، »نگرش عرفانی به خود و جهان«، »طنازی و زیرکی ایرانیان در مواجهه پنهان یا  

با دیگری«، »بازآفرینی مداوم عناصر موجود در سنت تصویری و زیست بوم ایرانی ضمن لحاظ مفاهیم و محتوای  

آن  -درونی ارزش تاریخی  »حفظ  فاها«،  حروف  فرهنگی  و  تاریخی  فرمی،  و  های  ایرانی«  خوشنویسی  و  رسی 

 بودن«.فرهنگ ایرانی ذیل گزارۀ فرزند زمان  -ها و تمهیدات جدید در بستر هنرکارگیری موضوعات روز و فرم»به 

  ی هاسنتبازآفرینی  و    یفرهنگ   هایاصالت  بازگشت به»ه  اما در پاسخ به سوال دوم، نگارنده معتقد است با وجود اینک

 هانیک»و    «کتاب هفته»  داستانی نظیر  -ممیز برای نشریات ادبی  50و    40های دو دهۀ  جلد  طرح   در  ی«رانیا  یبصر

پراکنده و محدود دنبال شد به  - های نشریافتۀ آننسبت تعداد شمارهبه-  «هفته نشر  ی ول؛  صورت  صرفاً    اتیدر 

،  زیکه مم نشریاتی   فت:تر یا بازتابی آشکارتر و جدی ی«فرهنگ و زندگ » ویژهبه  و  ی«رودک » رینظ یگریدفرهنگی 

جلدهای نشریات فرهنگی  وی در طراحی برخی از روی    آن را بر عهده داشت.  یک یگراف  اموراز    توجهی قابل  بخش 

ها تجسم بخشد؛  گرایی مدنظر خود را در آنهای اصالتخدمت گرفت تا مؤلفهو ادبی چندین تکنیک بصری را به

نظیر »در حاشیه قرار دادن تزئینات ایرانی و تولید سفیدخوانی در مرکز«   کارگیری تمهیداتیبرای نمونه، ممیز با به

سازی نقوش برای ایجاد بافتی یکدست و غیربرجسته از آن« توانست ضمن ایجاد حسی از اصالت و  و »مخدوش

ماید.  جلد کیهان ماه، مؤلفۀ »نجابت، حجب و فروتنی« را به مخاطبین این نشریه القاء ن  قدمت در یونیفرم روی

کارگیری برخی از تمهیدات هنرهای سنتی ایرانی نظیر نشریۀ »کتاب هفته« با به   85جلد شمارۀ  ممیز در طرح  

های نرم و خطوط محیطی سیال«، »تقسیمات ذهنی و به دور از واقعیت«، »رسامی با قوس  -»طراحی انتزاعی

ز آگاهانه از پرسپکتیو« و »حفظ استقلال  مکرر فرم«، »ریتم و تناوب«، »همنشینی و هماهنگی اجزاء«، »پرهی

موقعیتی عناصر تصویر« توانست ذیل بازآفرینی خلاقانۀ بخشی از یک نگارگری یا نمای بیرونی یک معماری   -فرمی

زعم وی برآمده از »نگرش عرفانی ایرانیان« ایرانی، مخاطب را به تأویل و تخیل در فرم وادارد. تمهیداتی که به

جلدهای نشریات دو دهۀ مورد پژوهش، مؤلفۀ »طنازی و زیرکی« را از   یز در برخی از طرحاست؛ همچنین، مم

پیشینی موضوع بازنمایی   جلد    شده« نمود داده است. برای نمونه، او در طرح طریق »تغییر در فرم و وضعیت 

برجستۀ پادشاه  ( با ایجاد شکستگی در سر نقش1357آخرین شمارۀ نشریۀ فرهنگ و زندگی )پاییز و زمستان  

  صورت »غیرمستقیم و ضمنی« و بهبه -شناسی(ضمن اشاره به موضوع آن شماره از فصلنامه )باستان-هخامنشی  

شکلی »طنازانه و زیرکانه« وضعیت متزلزل گفتمان پهلوی در آستانۀ انقلاب را بازنمایی کرد. مولفۀ »بازآفرینی  

ی ممیز برای نشریۀ رودکی حضوری آشکار دارد. وی در این  جلدهامداوم نقوش سنتی« نیز در برخی از طرح  

ای شیوه تمدنی آن، به  -بوم ایرانی و مفاهیم و محتوای تاریخیسنتی را با نظر به زیست   -جلدها، نقوش تزئینیطرح  

وت خدمت گرفت و با تغییر در ابعاد و تناسبات، پَلِت و وسعت رنگی و نحوۀ چیدمان آن، تصویری متفامتفاوت به

فرهنگی ایرانیان(    -ترین نماد بصریمنزلۀ اصلیمند از این نقوش را ارائه داد؛ همچنین، نقش خورشید )بهو بیان

از طرح به  در بسیاری  او  ایرانی«    جلدهای  بازآفرینی شده است. »حروف فارسی و خوشنویسی  اشکال مختلف 

دهای ممیز برای نشریات )نظیر کارنامک، فرهنگ  جل  ویژه نسخ، نستعلیق و شکستۀ نستعلیق در برخی از طرح به
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های بصری جلد به آن اتکا دارد.  و زندگی، کتاب هفته و کیهان ماه(، عنصر اصلی اثر است و بخش بزرگی از ارزش 

شناسی  تواند نوعی زیباییجلدها، همنشینی بدون تنش عناصر نوشتاری در کنار یکدیگر میدر بیشتر این طرح  

فرهنگ ایرانی«   -بودن در بستر هنر  بوم را القاء کند. مؤلفۀ »نوگرایی و فرزند زمانم به فرهنگ زیستایرانی و احترا

بازتاب یافته است. برای نمونه،   - جلدهای نشریۀ فرهنگ و زندگیویژه در طرح  به-نیز، در بیشتر آثار مورد پژوهش  

گی با اتکا بر این مؤلفۀ ذهنی، نقوش سنتی های اول و هفدهم نشریۀ فرهنگ و زند جلد شمارهممیز در طرح  

. تجریدی طراحان و هنرمندان غربی زمانۀ خود ارائه داد  -شکلی مدرن و مطابق با رویکردهای انتزاعیایرانی را به 

گرای نوسنت بندی شده جریان  هایی که در این پژوهش دستهبدین ترتیب میگفت مرتضی ممیز با تکیه بر مولفه

شکلی شخصی ( را به 57ایران )تا آستانۀ انقلاب    50و    40حکومتی دهۀ    -گرای نخبگانی گفتمان اصالت برآمده از  

ویژه در طرح  به-مند و معناگرا، در گرافیک فرهنگی  گرا( ولی بیانشده )همچون هنرمندان نوسنت  سازیو درونی

 بازتاب داد.   -جلد نشریات

 

 نویسنده  هایمشارکت
 پژوهش فاقد مشارکت است.  نیا

 

 تقدیر و تشکر 
 و تشکر است. یپژوهش فاقد قدردان نیا

 

 تضاد منافع 
 . نکردند  اعلام را مقاله این انتشار و تألیف تحقیق،پیرامون   احتمالی منافع  تضاد  هیچ(  نویسندگان) نویسنده

 

 مالی  منابع
 . نکردند دریافت مقاله این انتشار و  تألیف تحقیق، برای مالی  حمایت  گونه هیچ(  نویسندگان) نویسنده

 

 نوشت پی 
1. Discourse 
2. Hegemonic  

  

 منابع
. خانۀ  تاریخ و تحول نشر؛ درآمدی به بررسی نشر کتاب در ایران از آغاز تا آستانۀ انقلاب(.  1401آذرنگ، عبدالحسین. )  -

 کتاب و ادبیات ایران. 

 رواق.   .سه مقالۀ دیگر(.  1342احمد، جلال. )آل  -

 مجید.   .روشنفکران  خیانت  و  خدمت  در(.  1379احمد، جلال. )آل  -

 . 27-22(،  107)16،  آزما(. گرافیک، رو در رویی با واقعیت.  1393اصلانی، محمدرضا و ممیز، مرتضی. )  -

(،  90-89)8،  کتاب ماه هنرهای زندگی و طبیعت.  ی(. هنرمند، رابط انسان با زیبای1384خزایی، محمد و ممیز، مرتضی. )  -

8-14. 
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های مرتضی ممیز در جهت اعتلای میدان طراحی گرافیک ایران.  (. تحلیل سرمایه 1402رحمانی، نجیبه و فریدنیا، مهسا. )  -

 doi: 10.22051/jtpva.2023.40558.1424.  129-113(،  2)8،  مبانی نظری هنرهای تجسمی

 . چاپخانۀ مجلس. آرایش و پیرایش زبان(.  1326ن. )شادمان، سیدفخرالدی  -

- 37)4  ،هنر  ماه  کتاب.  جهانی  فرهنگ  ساخت  در  مشارکت   برای  ایرانی  ایتوشه(.  1380. ) مرتضی  ممیز،  و  یونس  شکرخواه،  -

38)،  1-3. 

  هایتصویرسازی   در  آسمانی  گاو  نر  شدنکشته    صحنۀ  ترامتنی  خوانش(.  1394. )بهمن  نامورمطلق،  و  نسیم  زاده،فخاری  -

 .32-23  ،(32)12  ،نظر  باغ.  گیلگمش  روایت

 .نی  نشر.  تجدد  مابعد  و  تجدد  کشاکش  در  ایران:  ایران  در  هویتی  هایگفتمان  تطور(.  1387. )حسین  کچوئیان،  -

  چهارمین .  ممیز  مرتضی  آثار  بر  تمرکز  با  ایرانی  هاینشانه   بینامتنیت  بررسی(.  1398. )حمید   حمیدی،  و  مرضیه  کشاورزی،  -
   تفلیس، گرجستان.  ،مهندسی  علوم  در  وتحقیق  نوآوری  المللیبین   کنفرانس

  نظریۀ  برتکیه    با  گیلگمش  اسطورۀ  در  ممیز  مرتضی  هایتصویرگری   بررسی(.  1399. ) حسین   اردلانی،  و  مینا  کشفی،  -

 تهران، ایران.   ،اسلام  جهان  در  ادبیات  و  زبان  مطالعات  المللیبین   همایش  ششمین.  کریستوا  ژولیا  بینامتنیت

 . نظر.  ایران  معاصر  هنر  در  کنکاشی(.  1399. )حمید  کشمیرشکن،  -

   . مهر  سورۀ.  تجسمی  هنرهای  مبانی  عرفانی  بازخوانی(.  1396. )رسول  کمالی،  -

  فرهنگی  مطالعات  ایرانی  انجمن  فصلنامۀ.  ایران  در  ملی   هنر  هایگفتمان(.  1391. )معصومه  زادگان،تقی  و  محمدرضا  مریدی،  -
 . 160-139  ،(29)8  ،ارتباطات  و

 .153-148  ،( 10)4  ،زندگی  و  فرهنگ.  گرافیک  گمشدۀ  بیان(.  1351. )مرتضی  ممیز،  -

 .ریزماه .  جلد  روی  طراحی(.  1380. )مرتضی  ممیز،  -

 .یساولی.  نشانه  طراحی  در  ممیز  مرتضی  جستجوهای:  هانشانه (.  1388. )مرتضی  ممیز،  -

 . آبان  کتاب.  نشریه.  کتاب:  ممیز  مرتضی  جلدهایروی (.  1391. )مرتضی  ممیز،  -

 آبان.  کتاب.  1382  تا  1345  سال  از  مقالات  مجموعۀ:  تجربه  هایحرف (.  1392. )مرتضی  ممیز،  -

  به   نگاهی  با  هنر  نگاریتاریخ.  1340  دهۀ  در  ایران  روشنفکری  و  ملی  هنر  ایدۀ  هنر،  تاریخ(.  1396. )کامبیز  اقدم،موسوی   -
 . هنرمند  حرفه.  (مهاجر  شهروز  کوششبه )  ایران  در  نوگرا  تجسمی  هنر  نگاشت  و  نقد

 .183-156  ،(2)1  ،سیاسى  علوم  فصلنامه(.  سلطانى  اصغرسیدعلى  ترجمۀ)  گفتمان  نظریۀ(.  1377. )دیوید  هوارث،  -

- Boroujerdi, M. (1996). Iranian Intellectuals and the West: The Tormented Triumph of Nativism. Syracuse 

University Press. 

- Jorgensen, M. & Phillips, L. (2002). Discourse Analysis as Theory and Method. Sage Publications. 

 


